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Høringssvar - Høring om udkast til bekendtgørelse om anvendelse af Nøglehulsmærket på 
fødevarer mv.  
 

Diabetesforeningen takker for muligheden for at bidrage til høringen om udkast til bekendtgørelse om 
anvendelse af Nøglehulsmærket på fødevarer mv.  
 
Diabetesforeningen støtter Fødevarestyrelsens arbejde med at udvikle Nøglehullet for at fremme 
sundere kostvaner i befolkningen og understreger samtidig vigtigheden af dette.  
 
I revisionen af bekendtgørelsen er der blandt andet fokus på skærpelse af saltkravene i en række 
fødevaregrupper, øge kravene til fuldkorn og kostfibre i brød samt at udvide fødevaregruppen 
”Grøntsager, frugt, bær og nødder” med frø undtagen solsikke- og hørfrø.  
 
Særligt reduktion af saltindholdet bidrager positivt til folkesundheden og kan samtidig være et vigtigt 
incitament for fødevarebranchen til produktudvikling og reformulering i en sundere retning. 
  
Samtidig er det væsentligt, at kriterierne både er sundhedsfagligt ambitiøse og praktisk gennemførlige, 
så Nøglehulsmærket fortsat kan anvendes bredt på markedet. En bred anvendelse er afgørende for, at 
mærket kan fungere som en enkel og troværdig guide for forbrugerne i indkøbssituationen og samtidig 
skabe incitament for fødevareindustrien til løbende reformulering og produktudvikling i en sundere 
retning. I forbindelse med indførelsen af de nye kriterier er det derfor relevant at følge udviklingen og 
monitorere, om ændringerne både har den ønskede sundhedsmæssige effekt, og om Nøglehullets 
tilstedeværelse på markedet opretholdes. 
 
Ordningen for anvendelse af Nøglehulsmærket er dynamisk og bør løbende revideres, når 
det ernæringsmæssige vidensgrundlag tilsiger det.  
  
Diabetesforeningen ser derfor positivt på, at opdatering af bekendtgørelsen tager udgangspunkt i de 
nordiske næringsstofanbefalinger (Nordic Nutrition Rekommandations, NNR), der blev publiceret i 
2023.  
  
Med venlig hilsen 
 

 

Signe Riis Andersen 
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